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Lapa, 25 de agosto de 2021.

Oficio n® 546/2021/PRESI/SEC

Assunto: Projetos de Let
[lmo. Senhor Procurador Geral:

Encaminho para os devidos fins, uma via dos Projetos de Lei,
conforme segue:

PROJETO DE LEI N° 72/2021 - Aprovado por unanimidade

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal em conjunto com o Conselho Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente - CMDCA/LAPA-PR e o Fundo Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente FMDCA/LLAPA-PR a firmar Termo de Fomento
com a Associagao das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sio Vicente de Paulo,
para repasse de recursos financeiros de doagbes inespecificas do FMDCA/LAPA-PR, e da
outras providéncias.

PROJETO DE LEI N° 73/2021 - Aprovado por unanimidade

Autor: Executivo Municipal

Stimula: Autoriza o Poder Executivo a contratar operagdo de crédito com a Caixa
Economica Federal, e da outras providéncias.

PROJETO DE LEI N° 74/2021 - Aprovado por unanimidade

Autor: Vereador Gustavo Ribas Daou.

Sumula: Inclui Inciso no Artigo 5° e modifica o Artigo 14 da Lei n° 3.706, de 20 de margo
de 2020, que dispoe sobre o Sistema Municipal de Planejamento do Municipio da Lapa.

Informo amnda que os Projetos foram aprovados nesta Casa,
conforme votagdo constante na descricio acima, tendo suas tramitagdes concluidas em
Sessdo Ordinaria do dia 24 de agosto de 2021.

Respeitosamente

RICARDO GUANABARA PREVEDELLO
Procurador Geral do Municipio Datar 20872021 - Horaro: 00:00
Lapa — PR PR
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PROJETO DE LEI N° 74/2021

Autor: Vereador Gustavo Ribas Daou.

Sumula: Inclui Inciso no Artigo 5° e modifica o Artigo 14
da Lei n® 3.706, de 20 de margo de 2020, que dispde sobre
o Sistema Municipal de Planejamento do Municipio da Lapa.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, AP RO V A:

Art. 1° - O Artigo 5° da Let n® 3706, de 20 de marco de 2020, passa a
vigorar acrescido do seguinte inciso:

“Att. 5° (....)

XVIII — elaborar seu Regimento Interno” (NR)

Art. 2° - Fica alterada a redagdo do artigo 14 da Lei n°® 3.706, de 20 de
margo de 2020, o qual passara a ser disposto da seguinte forma:

“Art. 14. Esta Let entra em vigor na data da sua publicagio e revoga
integralmente a Let n°® 2445, de 19 de abril de 2010.”

Art. 3° - Permanecem inalterados os demais dispositivos da norma, esta
Let entra em vigor na data de sua publicagio.

Camara Municipal da Lapa, em 25 de agesto du2021.

BRENDA FERRARI DA SILVA

1° Secretaria
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PROJETO DE LEI N° 73/2021

Autor: Executivo Municipal

Stimula: Autoriza o Poder Executivo a contratar operagio
de crédito com a Caixa Econdmica Federal, e da outras
providéncias.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parani, APR OV A:

Art. I°. - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operagio de crédito
junto a Caixa Economica Federal, até o valor de R$ 12.000.000,00 (Doze milhdes de reais),
no ambito do PROGRAMA FINISA — Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento,
destinados a Pavimentagio de Vias Urbanas, observada a legislagio vigente, em especial as
disposigoes da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a ceder 2
Caixa Economica Federal, como garantia da operagio de crédito de que trata esta lei, em
carater irrevogavel e irretratével, a modo “pro solvendo”, as quota-partes do Fundo a que se
referem os artigos 158 e 159, inciso I, alinea “b”, ou outras que venham a substituir, nos
termos do inciso IV do art. 167, todos da Constituicio Federal, em montantes necessarios
para o pagamento do principal e demais encargos.

Art. 3% - Os recursos provenientes da operagdo de crédito a que se refere
esta Lei deverio ser consignados como receita no Orgamento ou em créditos adicionais, nos
termos do inc. I, § 1°, art. 32, da Lei Complementar 101,/2000.

Art. 4° Os orgamentos ou os créditos adicionais deverio consignar as
dotagOes necessarias as amortizagdes e 20s pagamentos dos encargos anuais, relativos aos
contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 5° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos
adicionais destinados a fazer face aos pagamentos de obrigacdes decorrentes da operagio de
crédito ora autorizada.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Camara Municipal da Lapa, em 25 de 364 021.

A~
BRENDA FERRARI DA SILVA
1* Secretaria
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PROJETO DE LEI N° 72/2021

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal em
conjunto com o Conselho Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente - CMDCA/LAPA-PR e o Fundo
Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente
FMDCA/LAPA-PR a firmar Termo de Fomento com a
Associagao das Damas de Caridade do Lar e Educandario
Sdo Vicente de Paulo, para repasse de recursos financeiros
de doagdes inespecificas do FMDCA/LAPA-PR, e da
outras providéncias.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Paranai, APR OV A:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal em conjunto com o Conselho
Municipal dos Direitos da Crianga ¢ do Adolescente - CMDCA/LAPA-PR e o Fundo
Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente- FMDCA/LAPA-PR, autorizado a
firmar Termo de Fomento com a Associa¢io das Damas de Caridade do Lar e Educandario
Sdo Vicente de Paulo, pessoa juridica, sem fins lucrativos, com sede na Rua Bario do Rio
Branco n° 1229 — Centro, Lapa-PR, inscrita no CNPJ sob n° 78.474.509/0001-63, para o
repasse financeiro de recursos proveniente de doagdes inespecificas do FMDCA /LAPA-PR
— Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, no valor total de R$ 72.259,04
(setenta e dois mil, duzentos e cinquenta e nove reais e quatro centavos), em Gnica parcela,
atendendo a Resolugio n® 359, de 07.07.2021 — CMDCA /Lapa/PR.

Pardgrafo unico. O recurso financeiro mencionado no caput deste artigo
sera utilizado na execugdo do projeto “Garantindo Espago Aprazivel e Saudavel”, a ser
desenvolvido pela Institui¢do na aquisicio de materiais de consumo e pagamento de mio de
obra, que serdo utilizados para realizar a manutengio dos espagos fisicos das salas de aula
usadas com as criangas, conforme os Planos de Trabalho e de Aplicagio.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagido dos recursos a que se refere
o artigo 1° desta Lei devera prestar contas, sob pena de suspensio e devolugio dos recursos
ndo aplicados no objeto a que se destina:

I - Ao Municipio da Lapa, no prazo de 30 (trinta) dias ap6s a conclusio do
objeto proposto no Plano de Trabalho/Plano de Aplicagio;

IT - Ao Tribunal de Contas do Estado do Paran4, bimestralmente, conforme
disposto na Resolugio n® 28/2011, e sua alteragio Resolugio n°® 46/2014, regulamentadas
pela Instrugdo Normativa n® 61/2011, e pela Instrucdo de Servicos n® 99/2015, todas
daquele Tribunal, que dispem sobre a formalizagio, a execugio, a fiscalizagio e a prestacio
de contas das transferéncias de recursos financeiros e demais repasses no ambito estadual e
municipal.

Art. 3°. - O Termo de Fomento de que trata o artigo 1° desta Lei tera validagle
de 04 (quatro) meses, a contar da assinatura do mesmo, podendo ser prorrogado, através de
termo aditivo, ou de apostilamento, o qual devera ser solicitado a0 CMDCA /LAPA-PR por
meio de oficio, em até 30 (trinta) dias antes do término do Termo de Fomento, com as
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justificativas necessarias para sua prorrogagao.

Art. 4° As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da seguinte
dotagdo orgamentaria:

07 — Secretaria de Saude e Desenvolvimento Social

07 15 — Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente

0008 0243 0019 6014— Apoiar os Programas e Projetos das Entidades e
Servigos Inscritas no CMDCA, através de Termo de Colaboragio, Cooperagio ou Fomento.

3335041000000000000 — Contribuicoes

Art. 5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio

Camara Municipal da Lapa, em 25 de agosto de 2021.

Pre$idente

BRENDA FERRARI DA SILVA
1* Secretaria
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